

ΑΡΘΡΟ

Θέλουν οι Τ/Κ ειρήνη εν δικαιοσύνη;

Πριν από λίγες μέρες παρευρέθηκα με συντοπίτες μου και επισήμους στην ιδιαίτερα συγκινητική τελετή που έγινε στο κατεχόμενο Τρακώνι Κυθρέας με τη σχεδόν συμπλήρωση της αναστήλωσης του ιερού ναού της Παναγίας της Τρακωνίτισσας, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της διακοινοτικής Τεχνικής Επιτροπής Πολιτιστικής Κληρονομιάς. Παρόντες και διάφοροι Τ/Κ, και βλέποντας το όλο θετικό κλίμα που επικράτησε αναλογιζόμουν πιο έντονα εκείνη τη μέρα πόσο δραματικό και ζημιογόνο είναι να συνεχίζεται για τόσο πολύ χρόνο η διαίρεση του τόπου μας λόγω της



Του δρ Πέτρου Μ. Καρεκλά*

τουρκικής κατοχής! Δημιουργήθηκαν για μίαν ακόμα φορά προσδοκίες ότι επίκειται η έναρξη συνομιλιών για λύση του Κυπριακού και ότι αυτήν τη φορά θα ξεκινήσουμε σωστά για να καταλήξουμε επιτέλους σε μια δημοκρατική, λειτουργική και μακροπρόθεσμα βιώσιμη λύση, όπως ταιριάζει σε μια χώρα που είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για σχεδόν μία δεκαετία. Δυστυχώς διαπιστώνεται και πάλιν ότι η Τουρκία δεν άλλαξε στόχους και εξακολουθεί να επιδιώκει τη συνομοσπονδία δύο κρατών, που όπως προσδοκά θα διακλινεί τον έλεγχό της επί της Κύπρου, και όλα μια πραγματική ομοσπονδία ενός κράτους, όπως προδιέγραφαν και τα ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών και ιδιαίτερα το ψήφισμα 1251 του Συμβουλίου Ασφαλείας (του 1999) ως έναν έντιμο συμβιβασμό. Πολύ ορθά ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας και το Εθνικό Συμβούλιο επιμένουν στην έκδοση συμφωνημένου κοινού ανακοινωθέντος που θα καθορίζει ρητά τι επιδιώκουμε. Αν παραμείνουν και πάλιν οι κραυγαλέες ασάφειες και ο ένας θα επιδιώκει το α και ο άλλος το β, τότε απλά μεταθέτουμε το αδιέξοδο στο οποίο φαίνεται ότι στοχεύουν οι σκληροπυρηνικοί της άλλης πλευράς για να εφαρ-



μόσουν τα β και γ και βάλε σχέδιά τους, που από καιρό σε καιρό διακηρύσσουν. Είναι, πιστεύω, πλέον καιρός να ακουστεί πιο καθαρά και δυνατά η φωνή των Τ/Κ που επιθυμούν μian ενιαία πατρίδα με μια δημοκρατική, ομοσπονδιακή εσωτερική διάρθρωση, που πιστεύουν στο κοινό μας μέλλον στο πλαίσιο της ΕΕ, που επιθυμούν να ζουν με ασφάλεια και ειρήνη σ' ένα ευνομούμενο ευρωπαϊκό κράτος. Η Τουρκία πρέπει να απογυμνωθεί τελείως από το επεκτεινόμενο επιμένει, συνεπικουρούμενη από φανατικούς κύκλους στα κατεχόμενα, σ' αυτή τη διχοτομική λύση της συνομοσπονδίας γιατί δήθεν νοιάζεται για τους Τ/Κ (πόσοι είναι άραγε σήμερα οι πραγματικοί Τ/Κ;). Πρέπει να καταβληθεί οργανωμένη προσπάθεια για κινητοποίηση αυτήν την περίοδο όλων των δυνάμεων του κυπριακού λαού, Ε/Κ και Τ/Κ και άλλων, χωρίς ψευδαισθήσεις και με κοινό όραμα. Για παράδειγμα, όσοι αποδέχονται χωρίς περιστροφές και αμφισβητήσεις ως έναν έντιμο συμβιβασμό το ψήφισμα 1251 για να αποτελέσει το πλαίσιο λύσης του Κυπριακού, έχουν θέση στην κοινή προσπάθεια για να βγούμε από τα σημερινά αδιέξοδα και να συμφωνήσουμε σ' ένα κοινό, ενιαίο μεν αλλά με ομοσπονδιακή δομή, ευνομούμενο ευρωπαϊκό κράτος, χωρίς στρατό κατοχής και ξένα επεμβατικά

δικαιώματα που δεν συνάδουν με την ιδιότητα κράτους μέλους της ΕΕ. Οι πρόσφατες δηλώσεις του κ. Νταβούτογλου στα κατεχόμενα κατά την παράνομη επίσκεψή του ήταν πολύ σαφείς για το τι επιδιώκουν. Πρέπει όλοι οι νόμιμοι κάτοικοι αυτού του νησιού να προτάξουμε αντίσταση, αν θέλουμε επιτέλους ειρήνη εν δικαιοσύνη! Η φιλοσοφία που εκφράζεται στις διαβουλεύσεις από τον κ. Έρογλου δεν μας οδηγεί στο μέλλον, αλλά δυστυχώς στο παρελθόν. Δεν πρέπει να περάσει αυτή η φιλοσοφία. Πρέπει όλοι να κινηθούμε για να την αποτρέψουμε. Ως μέλος της Επιτροπής Κατεχόμενων Δήμων σκοπεύω να θέσω προσεχώς κάποιες σκέψεις προς συζήτηση σ' αυτή ώστε κι εμείς να συμβάλουμε προς την κατεύθυνση να αυξηθεί η εσωτερική πίεση για μια λύση που να εξυπηρετεί πρωτίστως τα συμφέροντα όλων των Κυπρίων, όχι στη βάση από τη μια ευσεβοποιησμών και μαξιμαλισμών, αλλά και από την άλλη "λύση να 'ναι κι ό,τι κι ας είναι", που κάποιοι δυστυχώς κατά καιρούς προκρίνουν. Για μια λύση που να αποτελεί έναν όντως έντιμο συμβιβασμό που να συνάδει πρωτίστως με τις προδιαγραφές ενός κράτους μέλους της ΕΕ στην οποία η Κύπρος ανήκει.

* Διευθυντής Κυθρέας και πρώην γενικός διευθυντής υπουργείου

Συμφωνία Κύπρου - Αιγύπτου για υδρογονάνθρακες

Η συμφωνία συνεκμετάλλευσης των κοινών κοιτασμάτων υδρογονανθράκων Κύπρου και Αιγύπτου αφορά στην κοινή ανάπτυξη των υδρογονανθράκων που βρίσκονται εκατέρωθεν της μέσης γραμμής που χωρίζει τις αποκλειστικές οικονομικές ζώνες Κύπρου και Αιγύπτου, όπως οριοθετείται στο πλαίσιο της Συμφωνίας Οριοθέτησης της 17ης Φεβρουαρίου 2003, και θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική αφού ορίζει τον τρόπο με τον οποίο θα αναπτύσσονται τα κοιτάσματα πλησίον της μέσης γραμμής, διασφαλίζοντας, μεταξύ άλλων, τη βιωσιμότητα των κοιτασμάτων και τις προοπτικές αποφυγής υπερεκμετάλλευσης που θα τα εξαντλούσε εις βάρος της μιας εκ των δυο πλευρών. Η ενοποίηση της εκμετάλλευσης υπό τον τρόπο που ρητά αναφέρεται στη Συμφωνία Συνεκμετάλλευσης των υδρογονανθράκων εκατέρωθεν της μέσης γραμμής μεταξύ Κύπρου και Αιγύπτου αποτελεί παράλληλα μια ιδιαίτερα σημαντική γεωπολιτική συμφωνία, που αναδεικνύει τις φιλικές σχέσεις μεταξύ των δυο χωρών και ανοίγει τον δρόμο για την τελική αξιοποίηση των υδρογονανθράκων που βρίσκονται εκατέρωθεν της μέσης γραμμής. Η αξία της συνεκμετάλλευσης θεωρείται ευεργετική και προσοδοφόρα για όλους τους εμπλεκόμενους φορείς - αδειούχους/εταιρείες εκμετάλλευσης και παραγωγής, και φυσικά τα κράτη που αδειοδοτούν τα τεμάχια προς αξιοποίηση, ειδικά αυτά που βρίσκονται εγγύτερα της μέσης γραμμής με αποκλειστικές οικονομικές ζώνες γειτονικών χωρών. Τέτοιου είδους συμφωνίες ορίζουν ουσιαστικά τους πιο αποτελεσματικούς τρόπους ανάπτυξης και εκμετάλλευσης ταμειευτήρων υδρογονανθράκων που εκτείνονται εκατέρωθεν της μέσης γραμμής και καθορίζουν τις διαδικασίες καταμερισμού εσόδων από την ανάπτυξη των υδρογονανθρακικών πόρων, λαμβάνοντας υπόψη τη γεωγραφική έκταση και τα γεωλογικά χαρακτηριστικά του ταμειευτήρα υδρογονανθράκων και τις περιοχές για κοινή ανάπτυξη και εκμετάλλευση του εν λόγω ταμειευτήρα. Οι συμφωνίες κοινής ανάπτυξης αποτελούν χρήσιμο εργαλείο για τη διαχείριση της εκμετάλλευσης φυσικών πόρων -κυρίως πετρελαίου αλλά και φυσικού αερίου- που εκτείνονται πέραν της μιας αποκλειστικής οικονομικής ζώνης. Κλασικά παραδείγματα τέτοιων συμφωνιών στη διεθνή βιβλιογραφία, που αναδεικνύουν ταυτόχρονα και την ιδιαίτερη σημασία τέτοιων συμφωνιών σε περιφερειακό επίπεδο, αποτελούν οι διμερείς συμφωνίες μεταξύ Ηνωμένου Βασιλείου και Νορβηγίας σε τρία οικόπεδα στη Βόρεια Θάλασσα (Frigg, Statfjord και Murchison), όπου το 60,82% των κοιτασμάτων πετρελαίου βρίσκεται στη νορβηγική περιοχή, και η συμφωνία για το οικόπεδο Markham μεταξύ Ηνωμένου Βασιλείου και Ολλανδίας. Οι συμφωνίες, βσιζόμενες στην αρχή της συνεργασίας, αναβαθμίζουν τις σχέσεις των κρατών μεταξύ τους με σημαντικές προεκτάσεις σε όλα τα επίπεδα συνεργασίας και σχέσεων, και αναδεικνύουν σημαντικές γεωπολιτικές παραμέτρους που διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο στην πλήρη ανάπτυξη οικονομικών, πολιτικών αλλά και ακόμη στρατιωτικών ζητημάτων που θεωρούνται εκ των ων ουκ άνευ για την απρόσκοπτη αξιοποίηση των φυσικών πόρων φιλικά προσκείμενων χωρών. Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Διευθυντής Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law Bristol, Ph.D in Law - International Law and Human Rights (Kent), Διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

ΠΟΛΙΤΗΣ

Σκοπός της εφημερίδας «Πολίτης» είναι η σφαιρική και αμερόληπτη ενημέρωση των αναγνωστών της για όλα τα σημαντικά γεγονότα, τις νέες ιδέες και τα διεθνή ρεύματα, που μπορεί να επηρεάσουν τον ιδιωτικό και δημόσιο βίο, θα υπηρέτησουμε αυτόν το σκοπό προσληψμένοι στις αρχές της ανεξαρτησίας, της αμεροληψίας, της αλήθειας, της ελευθερίας του λόγου και της πολυφωνίας.

Ιδιοκτησία: Εκδόσεις ΑΡΚΤΙΝΟΣ ΛΤΔ
Εκδότης: Γιάννης Παπαδόπουλος
Σύμβουλος έκδοσης: Διονύσης Διονυσίου
Αρχισυντάκτες: Σωτήρης Παρούσης
Γιώργος Κασκάνης
Βοηθοί Αρχισυντάκτες: Χρύσανθος Μανώλης
Μανώλης Καλατζής
Οικονομικός διευθυντής: Δημήτρης Γεωργιάδης
Κατά νόμον υπεύθυνος: Γιάννης Παπαδόπουλος

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΥΛΗΣ: Γιώργος Τζίβας, Κατερίνα Στεφάνου. ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Κατερίνα Ζορμπά, Γιώργος Κακούρης. ΔΙΕΘΝΗ ΘΕΜΑΤΑ: Γιάννης Ιωάννου. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Υπεύθυνος: Δημήτρης Γεωργιάδης. Σύνταξη: Αδόλφος Αδόμου. ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Μιχάλης Θεοδώρου, Γεωργία Ψαρρά, Κάτια Σάββα, Γιάννης Νεάρχου, Μαρίλენα Ευαγγέλου, Μαρία Παναγιώτου, Ευάγγελος Θεράποντος, Κώστας Κωνσταντίνου, Χρύστα Νητζάνη, Μιχάλης Σταύρου, Σόφη Ορφανίδου. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Μερρόπη Μιχαήλ, Χριστίνα Λάμπου. ΣΚΙΤΣΟ: Θανάσης Παπασιρόπουλος. ΦΩΤΟΓΡΑΦΟΙ: Χρίστος Θεοδορίδης, Παύλος Βρυωνίδης, Ελένη Παπαδοπούλου. ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Υπεύθυνος: Δημήτρης Δημητρίου. Σύνταξη: Μάριος Χατζηστυλίου, Ανδρέας Στουρινίδης, Αντρη Χρίστου, Μιχάλης Σωτηρίου, Χρίστος Έλληνας, Χριστόφορος Χριστοφί. ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΕΣ: Λεμεσός: Χριστόφορος Νέστορας, Λάρνακα: Βάσος Βάσου, Πάφος: Κώστας Νάνος, Χρίστος Χαλικιάπουλος, Βρυζέλλες: Βαγγέλης Αρεταίος. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: MPD LTD. Διαχωρισμοί χρωμάτων: Μιχάλης Φενερίδης. ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ: Στέλλα Παπαλή. ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Μόνικα Νικολαΐδου, Αντρη Κουφό, Κούλα Βασιλείου. ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ: Υπεύθυνος Διαφήμισης: Βάσος Κομπινού, Πούλα Μεττή, Μιχάλης Γεωργίου, Αλεξανδρος Κομπινός, Γραφείο Λεμεσού: Πόπη Αντωνίου. ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ: Υπεύθυνος Νόσιας, Λίνας, Αμύστου: Σούλα Κεραυνού, Τηλ. 22861888, Υπεύθυνος Νσού, Πάφου: Πόπη Αντωνίου, Τηλ. 25348877. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ: Βαλεντίνα Νικολάου, Παναγιώτης Νικολαΐδης, Γραφείο Λεμεσού: Πόπη Αντωνίου.

Βασιλείου Βουλγαροκτόνου 8, 1010 Λευκωσία
Τ.Θ. 22894, 1524 Λευκωσία.
Τηλ.: 22861861, φαξ: 22861871. e-mail: info@politis-news.com.
URL: http://www.politis-news.com
Λεμεσός: Νικολάου Πεντάδρομος Center, Γραφείο 11, Τηλ. 25348877, 25348833, 25348832, φαξ 25348809.
ΛΑΡΝΑΚΑ: LARNACA PRESS Τηλ. 24653040, 99335890
ΠΑΝΑΣΟΪΙΑ PRESS Τηλ. 24652364, 99172009
ΔΕΡΥΝΕΙΑ: ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΦΩΚΚΗΣ Τηλ. 23824895, 99658131
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: STALONI PRESS Τηλ. 23819019 - 99596337

Οι εκλογές στο ΔΗΚΟ

Συνηθίζεται όταν αναφερόμαστε στο κόμμα να εννοούμε πολλές φορές ότι είναι ο πρόεδρος και η ηγετική πυραμίδα και κατά συνέπεια θεωρούμε πως οι σκέψεις, οι επιθυμίες και οι αποφάσεις τους είναι θέσφατο και πρέπει να υλοποιούνται εν πολλοίς χωρίς δεύτερη σκέψη ή προβληματισμό. Κατά τη γνώμη μου μια τέτοια προσέγγιση δεν είναι ορθή, διότι καλλιεργεί στα μέλη το αίσθημα του οπαδού και αποπροσανατολίζει από τον στόχο, που δεν είναι άλλος από την πολιτικοποίηση των μελών μας. Αν ορθοδοξία είναι ο λόγος του Θεού και όχι ο Πατριάρχης, τότε και στην περίπτωση μας κόμμα είναι οι αρχές και οι αξίες που προεβνύει ο κάθε πολιτικός χώρος και όχι ο πρόεδρος και η ηγετική πυραμίδα του. Αυτοί είναι τα όργανα του κόμματος, οι εντολοδόχοι της βάσης, που επωμίζονται την κύρια ευθύνη να καθοδηγήσουν τα μέλη πώς να προσελκύσουν και να συσπειρώσουν στις τάξεις μας εκείνους τους πολίτες που ασπάζονται τη φιλοσοφία μας και πώς να προσπαθούν να προωθούν συλλογικά τις πολιτικές που συμμετοχα διαμορφώνουν ηγεσία και βάση. Αυτή, πάντοτε κατά την ταπεινή μου γνώμη, είναι η έννοια που προσδιορίζει το κόμμα. Οι ηγεσίες που παραβιάζουν διακηρυγμένες αρχές και παρεκκλίνουν από αξίες δεν μπορούν

να καλύπτονται από τα αξιώματά τους και να προβάλλουν προσωπικές θέσεις τους σαν κομματικές αποφάσεις, γιατί τέτοιες αποφάσεις, όταν αναλυθούν, πολύ εύκολα καταλαβαίνει κανείς πως συνήθως εκπορεύονται από ανιδιοτέλεια και αυτό γίνεται ραγδαία αντιληπτό από τη βάση. Τότε αρχίζει να επωάζει και να εκκολλάπεται η αποστασιοποίηση, ο μαρasmus και σε αρκετούς η αδράνεια, μέχρι την ώρα της κάλπης με την ελπίδα της αλλαγής. Αν κάποιος κάνει μian αναδρομή στο πρόσφατο παρελθόν μας, αβίαστα θα καταλήξει στο συμπέρασμα ότι αυτή ήταν η πορεία μας σαν ΔΗΚΟ. Τώρα άρχισε να πνέει αέρας αλλαγής. Θα είναι όμως μοιραίο σφάλμα αν παραφουσκώσουν τα μυαλά μας και διαχωριστούμε σε νικητές και ηττημένους. Οι ενδοκομματικές αναμετρήσεις είναι το δημοκρατικό δικαίωμα των εκλογέων να αποφασίσουν εάν και πού επιθυμούν ανανέωση στο κόμμα. Δεν παράγουν νικητές και ηττημένους. Αυτό που επιβάλλεται να πράξουμε άμεσα και χωρίς αναστολές είναι να αμβλύνουμε την αντιπαλότητα που ανεπύχθη στο κόμμα κατά την προεκλογική περίοδο. Ο νέος πρόεδρος αυτό το μήνυμα έδωσε με την ομιλία του την ημέρα της ανακήρυξης του. Και αφού επέλθει ημερία, νηφάλια και υπεύ-

θυνα, να προχωρήσουμε στην ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, επιλέγοντας δημοκρατικά τους βασικούς συνεργάτες του προέδρου και τους εκπροσώπους μας στα συλλογικά όργανα, επαρχιακές και Κεντρική Επιτροπή. Σκόπιμα διαχωρίζω σε βασικούς συνεργάτες του προέδρου και αντιπροσώπους μας στα συλλογικά όργανα, διότι θεωρώ πως στις θέσεις του αναπληρωτή προέδρου, αντιπροέδρου, γενικού γραμματέα και γενικού οργανωτικού πρέπει να εκλεγούν πρόσωπα που, εκτός από την ικανότητα και την εξωθεν καλή μαρτυρία σαν πρότυπα πρόσπισης αρχών και αξιών, να είναι αποφασισμένα να συμπορευτούν αρμονικά με τον πρόεδρο για να τον βοηθήσουν στο έργο του. Στα συλλογικά όργανα θα πρέπει να εκλέξουμε μέλη από όλα τα ρεύματα - τάσεις του κόμματος - τάσεις της κομματικής βάσης γιατί σαν κόμμα του Κέντρου είναι φυσικό να είναι πολυσυλλεκτικό. Άρα θα πρέπει να προστατευτεί το δικαίωμα της εκπροσώπησης τους. Πιστεύω ακράδαντα πως με τέτοια δημοκρατική δομή και στελέχωση, το κόμμα θα αυξήσει την εμβέλεια του στο σύνολο του εκλογικού σώματος της πατρίδας μας και θα διαδραματίζει αποτελεσματικά τον ρόλο του. Μαρίνος Μουσιούττας Μέλος Δημοκρατικού Κόμματος

ΟΠΩΣ ΤΟ ΛΕΕΙ Ο ΛΑΟΣ

Παροιμία

Ο γιατρός, ο παπάς τ'ζ'αι η μαμμού εν έχουν αρώτημαν

Επεξήγηση

Ο γιατρός, η μαμμή κι ο παπάς είναι οι άνθρωποι τους οποίους δεν σηκώνει να παρεμποδίζεις ή να απαγορεύεις την α ή β πράξη τους, ή να ρωτάς να σου πουν γι' άλλους.

Πηγή: Παύλου Ξιούτα, Παροιμίες του κυπριακού λαού

Γλωσσάρι

Μαμμού (αρχ. μάμμη): μαία

Πηγή: Κωνσταντίνου Γιαγκουλλή, Θησαυρός Κυπριακής Διαλέκτου